Hujus sententiae potissimum fundamentum est, 81 quia hæc donatio simulationem continet, & actus simulatus non confirmatur juramento; Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 14. n. 20. Menoch. diff. l. 3. præsumpt. 122. n. 62. Farinac in prax. crim. part. 5. tit. de falsit. & simulat. quæst. 162. n. 67. cum sequentibus, Mafard. conclus. 265. n. 10. 11. Petr. Barbol. in d. l. 1. part. 6. num. 47. 48. Guttierr. supr. p. 1. cap. 15. n. 3. in fin. Olea de cessione. jur. tit. 8. q. 1. num. 3. Per contrarium alii volunt talem confessionem 82 donationis causa factam, matrimonio constante, firmam, irrevocabilemque manere, si juramentum ac- cesserit; Valasc. consult. 5. n. 19. Mantic. supr. l. 11. tit. 20. n. 8. vers. Quod magis, Rot. decis. 24. n. 8. part. 7. in recent. Maref. d. cap. 8. n. 5. cum sequentibus, & alii, quos commemorat Menoch. d. pres. 12. n. 46. 47. Ratio horum est, ex observatione talis juramenti nulum

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. VII.

nullum sequi salutis externæ detrimentum, atque ideo servari debere, cap. cum contingat 28. de jurejur.

83 Tertia opinio rectius distinguit inter juramentum assertorium, & promislorum; ut hoc interveniente maneat confessio, seu donatio irrevocabilis secus si illud accedit. Pro cujus distinctionis intelligentia notandum est, duplicitate posse maritum jurare tam confessionem, vel affirmando cum juramento se dotem recepisse, & hoc juramentum dicitur assertorium; vel promittendo sub jurejurando se restitutrum dotem, quæ assertus receperit, quod juramentum promislorum nuncipatur; Menoch. d. pres. 12. n. 41. Sanch. diff. 12. n. 4. Merlin. d. quæst. 58. n. 108. Barbos. in l. 1. part. 6. n. 48. Guttierr. de juram. confirm. d. cap. 3. n. 11. & cap. 15. n. 4. Ideo autem assertorio firmari donationem insificantur, quia maritum dum jurat, se dotem recepisse, quæ verè ei tradita non fuit, illud solum affirmat, sibi satisfactum esse de dote confessata, quoniam uxori beneficio liberaliter vult afficer, contra quod non facit revocans talen donationem, si quidem quod verè conjugi donatur, licet revocare. Nec turpitudinem allegat, dum venit adversus donationem, (videtur enim perjurium suum detegere qui se donasse dotem dicit, quam receperit, & juraverat,) sed non est ita, nec mendaci, aut perjurii reus erit iste; ut bene advertat Sanch. d. diff. 12. n. 3. nam quod donare voluit uxori dotis nomine, ab eadem acceptum jure dici potest quo proposito verificatur, argument. l. singularia, ff. de reb. cred. l. lice. S. quoties, ff. de jur. dot.

At cum jurejurando promittitur restitutio dotis confessatae, illud violat maritus, si confessionem revocet, quod servare tenetur, cum non tendat in sa- luti æternæ dispendum: atquæ ita est intelligenda secunda sententia nuper adducta.

Quibus non refragatur fundamentum primæ quo- 89 niam hujusmodi confessio simulationis vitium non continent, siquidem frans nulla adest, sine qua simula- tio esse non potest; Menoch. ex alius cons. 88. n. 47. Nec sit fraus legi prohibient donationem inter con- juges, nam cum talis confessio jure pro donatione habeatur, idem est, sic fateri, ac expresse donare. Neque aetus censetur simulatus, nisi causa adit simu- landi: Noguerol. alleg. 20. n. 63. Farinac. de simulat. 162. n. 136. Maref. lib. 2. cap. 133. n. 5. Cyriac. tom. 1. controvers. 13. n. 33. & simulatum non est, unum contractum pro alio supponere, dolo cessante; No- guerol. alleg. 32. n. 109. Farinac. supr. n. 43. 51. 52. Castreri. in d. l. singularia, n. 7. Tunc autem confessio dotis receptæ simulata diceretur, ut juramento non possit confiri mari ob consensus defectum, quando non animo donandi fieret, veluti si maritus dicat, se dotem recepisse, ut proprio honori consulat, ut parentibus, ac propinquis satisfaciat, ne reprehendatur, aut notetur, quod uxori duxerit indotata, Sanch. d. diff. 9. n. 2. Et ita distinctionem traditum ultra laudatos supra, probant Bald. Novel. in d. l. 1. n. 204. Palac. Rub. in rubr. de donat. S. 51. n. 15. 6. Anton. Gabr. tom. 2. commun. lib. 3. tit. de donat. conclus. 3. n. 4. 5. Dur. n. d. ampliat. 2. vers. Est ta- men, Seraph. de privil. jure. privil. 71. num. 55. 56. Trentac. sup. num. 23. 24. Mol. n. 24.

Ad Num. 5.

85 Sustinendo, quod confessio receptæ dotis, constante matrimonio emissa, inducit donationem, ut probavimus: idem a fortiori dicendum erit, si accedit renuntiatio exceptionis dotis non numeratae, ex qua major præsumptio oritur donationis; Guttierr. d. cap. 15. n. 2. Mench. lib. 3. controvers. usufrequent. cap. 46. 1. 1. & seqq. & hanc sententiam, ut commun-

nem docent, Menoch. d. pres. 12. n. 51. Merlin. d. 7. 52. n. 66. Trentacinq. n. 28. vers. Tu non discedas.

Ibi: Imò eadem ratione.

Ex dictis numeris praecedentibus verius videtur, 86 hoc casu irrevocabilem reddi confessionem, aut donationem virtute juramenti. Nec hoc impugnat ar- gumentum, D. Covarr. cui innititur ad con. 2. sen- tiendum; quandoquidem ex quo quod jus præsumit donationem ex tali confessione, ejus confirmat: o ju- ramento interveniente confirmatorio debet admitti; nam qui vult antecedens, vult & consequens, 87 quod necessario sequitur ex illo; l. 1. §. 1. ff. si usus fruct. petat. Menoch. cons. 366. n. 47. Dyn. in cap. cum quid, de regul. jur. in 6. Cap. cibi, in 4. limitat. Argel. de acquir. posse. 9. 7. art. 5. n. 8. & absurdum non est, 88 duo hic favorabili, & specialia concurrere, cum à diversis causis proveniant, scilicet præsumptio donationis ab amore conjugali, & confirmatio à jura- menti religione, maxime cum unum speciale veniat in consequentiis alterius; Alexand. in l. si aliquam rem. n. 21. vers. Non obstat, quod una fictio, ff. de acq. posse. Argel. supr. art. 3. 1. 10. 11. & duas specialitates circa eandem causam concurrent posse ex pluribus, probat. Barbos. in collectan. ad l. 1. n. 3. vers. In summariu, C. de dot. promiss. Sed licet aliquando possit contingere, donationem hanc contra voluntatem mariti admitti, non omnino illi clauditur via, quin probare possit, spe futurae traditionis dotis receptæ confessionem emississe, obtenta relaxatione juramen- ti.

Vers. Quod si velimus.

Quoties confessio viri judicatur facta spe futurae traditionis, cōpetit marito & ejus successoribus excep- tio dotis non numeratae, intra annum à die soluti- matrimonii, si intra biennium fuerit solutum, quod si usque ad decennium, duret trium mensis spatio talis exceptio præscribitur, decennio autem elapsò, dum conjugium extat, et si postea dissolvatur, jus opponendæ ejus exceptionis penitus denegatur, l. fin. & authentica, quod locum, C. de dot. caut. non n. Ant. Gom. in d. l. 50. n. 52. Rebell. de obligat. just. p. 2. lib. 6. q. 10. Aegid. in repet. l. ex hoc jure, p. 1. cap. 11. an. 38. ff. de just. & jur. Mol. n. 2. qui n. 5. docet, hanc exce- ptionem cōpetere etiam contra extraneum, ad cuius favorem maritus fassus est dotis receptionem; Qæ cessant, si tabellio in instrumento restetur de tradi- tione, Mol. n. 3. Anton. Gom. supr. n. 52. Valasc. cons. 5. n. 11. Hermos. cum multis in l. 9. gloss. 7. n. 27. tit. 1. p. 5. At post tempora haec elapsa talis confessio 90 præjudicat, ac si de dote numeratione constaret aliter, nam numerata præsumitur, Menoch. diff. præsumpt. 12. n. 19. 75. vers. Caterum, Merlinus n. 94. & 96. Maref. n. 17. ubi alios laudat vide infra, n. 95. Sed si confessio fiat in fraudem credito- rum, & mulier agat, repelletur simulationis ac frau- dis exceptione quoctunque tempore, si doli fuerit particeps; quod si possideat, obtinebit in lite, nam cum sit turpitudine ab utraque parte, melior est condi- ditio possidentis l. si ob turpem 8. ff. de condit. ob turp. caus. At cum mulier in dolo non fuit, etiam agens superabit; Trentacinq. d. resol. 7. n. 5. 7. 8. Cum verò renuntiatum fuerit præfaæ exceptioni, distinguunt communiter DD. nam si simul hant con- fessio, & renuntiatio, hæc non obstat, quo minus excipi de non numerata dose possit; sed si ex inter- vallo renuntiatur, non audiatur excipiens; Menoch. diff. pres. 12. n. 17. 18. Anton. Gom. diff. n. 52. vers. Quod extende, Pauld. posse principium, Barb. in d. l. p. 6. n. 27. in fine, & 28. Angel. in 9. fuerat antea, Faria addit. ad Covar. Tom. I.

E 2 colum.

colum. II. n. 15. Inst. de action. Jason ibidem col. 15. n. 80. Bald. Novel. in tract. de dot. p. 10. q. 4. col. 2. vers. Sed tu pro veritate distingue. Merlin. n. 97. Ale- xand. Trentacinq. supr. n. 12. Valasc. conf. 5. n. 12. Molin. disp. 439. n. 14. Guttier. d. p. 1. cap. 37. n. 10. At 92 si cum juramento maritus etiam continentia renun- ciet exceptionem, ea uti non poterit, prout tenet com- munis sententia; Hermosilla apud quem plurimi, in l. 9. glof. 8. n. 10. cum seqq. tit. 1. p. 5. Trentacinq. ubi pro- xime.